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Kopsavilkums par budžeta ieņēmumiem un 

izdevumiem  

Pārskats par 2024. gada maiju 

2024. gada maija beigās konsolidētajā kopbudžetā 

bija pārpalikums 0,6% apmērā no prognozētā IKP jeb 

253,2 miljoni eiro. Gadu atpakaļ (maijā) kopbudžeta 

bilancē bija deficīts 0,1% jeb 55 miljoni eiro. 

Salīdzinot šī gada  pirmo piecu mēnešu ieņēmumus un 

izdevumus ar 2023. gada attiecīgā perioda ieņēmumiem 

un izdevumiem, ir novērojams ieņēmumu pieaugums par 

843 milj. eiro jeb 13%, savukārt izdevumi  pieauga par 535 

miljoniem eiro jeb 8%.  

2024. gada maija beigās speciālā budžetā bija pārpalikums 

0,4% apmērā no prognozētā IKP, pārpalikums bija arī 

pašvaldību budžetā 0,2%, savukārt pamatbudžetā bija 

deficīts -0,1% no IKP. 

Konsolidētā kopbudžeta bilance, % no IKP,  

uzkrātās vērtības katra mēneša beigās 

 

Avots: Valsts Kase 

Budžetu uzkrātie ieņēmumi, izdevumi (tūkst. eiro) un 

bilances (% no IKP) pārskata mēnesī 

Pārskata mēnesī (maijā) ieņēmumu un izdevumu 

sadalījums % no prognozētā IKP bija šāds: 

konsolidētā kopbudžeta ieņēmumi bija  4,1% no 

IKP, bet izdevumi 3,3%.  Pamatbudžetā 

ieņēmumi bija 2,8%, bet izdevumi 1,9% no IKP. 

Speciālā budžeta ieņēmumi bija 0,9% no IKP, 

bet izdevumi 0,8%. Pašvaldību budžetā maijā 

gan ieņēmumi, gan izdevumi bija 0,7% no IKP. 

Tādējādi, pārskata mēnesī (maijā) konsolidētā 

kopbudžeta bilances pārpalikums bija 0,8% no 

IKP. 

  

Avots: Valsts Kase 

Maijā lielākais kopbudžeta izdevumu procentuālais īpatsvars 

bija sociāliem pabalstiem (31%) un atlīdzībām (26%), trešā 

lielākā izdevumu pozīcija bija  subsīdijas un dotācijas 

(20%). Strauji ir pieaudzis   izdevumu īpatsvars atlīdzībai 

izdevumu kopapjomā, kas gadu atpakaļ maijā sastādīja tikai 

15% no izdevumiem. Līdz ar to, š.g. piecos mēnešos 

izdevumi atlīdzībai ir pieauguši par 20,7%, salīdzinot ar 

iepriekšējā gada attiecīgo periodu. Vēl straujāk ir auguši 

procentu izdevumi -  š.g. piecos mēnešos tie pieauguši par 

60,7%, salīdzinājumā ar 2023. gadu. Šāds straujš 

pieaugums saistīts ar ECB ierobežojošo monetāro politiku, 

kuras rezultātā strauji pieauga parāda apkalpošanas 

izmaksas. 

Kopbudžetā ieņēmumu sadaļā 69% īpatsvara attiecināmi uz 

nodokļu ieņēmumiem, t.sk VSAOI. Pašu ieņēmumi un 

nenodokļu ieņēmumi (t.sk. valsts nodevas, soda naudas) - 

kopā veidoja 8% no ieņēmumiem, savukārt 23% maija 

ieņēmumu īpatsvara veidoja ārvalstu finanšu palīdzība.  

 

Kopbudžeta izdevumu sadalījums pārskata 

mēnesī, 

% no kopējiem izdevumiem 

 

Avots: Valsts Kase 
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